ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

Số:         /UBND-KTN

V/v cung cấp thông tin về tình

hình phát sinh và xử lý nước thải

tại các làng nghề

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Tây Sơn, ngày       tháng      năm 2023

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Định

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Định tại Văn bản

số 252/STNMT-CCBVMT ngày 08/02/2023 về việc cung cấp thông tin về tình

hình phát sinh và xử lý nước thải tại các làng nghề. Qua rà soát các làng nghề trên

địa bàn huyện đã được UBND tỉnh Bình Định ban hành Quyết định công nhận,

UBND huyện cung cấp thông tin cụ thể như sau:

1. Danh sách làng nghề

(Có Phụ lục tổng hợp đính kèm theo)

2. Thực trạng phát sinh và xử lý nước thải tại các làng nghề

2.1. Thực trạng hoạt động và sử dụng nước

Lượng nước sử dụng tại Làng nghề nón lá Thuận Hạnh khoảng 93 m
3
/ngày,

chủ yếu sử dụng cho mục đích sinh hoạt. Nguồn nước từ giếng khoan của các hộ

gia đình.

2.2. Thực trạng phát sinh nước thải

Hoạt động sản xuất nón lá không có phát sinh nước thải sản xuất, chỉ có

phát sinh nước thải sinh hoạt của các hộ gia đình từ các hoạt động vệ sinh, ước tính

nước thải sinh hoạt phát sinh khoảng 74 m
3
/ngày.

2.3. Thực trạng xử lý nước thải

Nước thải sinh hoạt phát sinh được các hộ dân thu gom, xử lý bằng bể tự

hoại quy mô hộ gia đình trước khi thải ra môi trường bên ngoài.

2.4. Thực trạng ô nhiễm môi trường do nước thải tại các làng nghề

Trong thời gian qua, chưa xảy ra tình trạng ô nhiễm môi trường do nước

thải phát sinh tại Làng nghề nón lá Thuận Hạnh, thôn Thuận Hạnh và thôn Thuận

Hiệp, xã Bình Thuận, huyện Tây Sơn.

3. Tình hình và kết quả thực hiện công tác bảo vệ môi trường tại các

làng nghề

3.1. Tổ chức bộ máy quản lý Nhà nước về làng nghề; phòng ban, đơn vị

được giao quản lý môi trường làng nghề.

Làng nghề nón lá Thuận Hạnh do UBND xã Bình Thuận quản lý. Các phòng,

2

ban của huyện theo chức năng và nhiệm vụ phối hợp với UBND xã Bình Thuận trong

công tác kiểm tra, giám sát và hướng dẫn thực hiện công tác bảo vệ môi trường theo

quy định.

3.2. Tổ chức thực hiện pháp luật, công tác quản lý và hoạt động bảo vệ

môi trường làng nghề

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao

nhận thức và xây dựng ý thức bảo vệ môi trường làng nghề trong cộng đồng và người

dân, nhất là các hộ dân tham gia sản xuất tại Làng nghề.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường

của các hộ dân sản xuất tại Làng nghề. Trong thời gian qua, chưa phát hiện các hộ dân

có vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường trong quá trình hoạt động sản xuất.

- Hoạt động sản xuất nón lá chủ yếu phát sinh chất thải rắn thông thường,

không có phát sinh các loại chất thải nguy hại do không có sử dụng các loại hóa chất

độc hại. Hiện nay, UBND xã Bình Thuận đã triển khai dịch vụ thu gom, vận chuyển

chất thải sinh hoạt và các loại chất thải rắn thông thường phát sinh trong quá trình

hoạt động sản xuất của các hộ dân tại Làng nghề để vận chuyển về xử lý tại Bãi chôn

lấp chất thải rắn tập trung của huyện theo đúng quy định.

3.3. Đánh giá chung về kết quả đạt được, những tồn tại và nguyên nhân

a. Những kết quả đạt được

Trong thời gian qua, nhìn chung công tác bảo vệ môi trường tại Làng nghề

nón lá Thuận Hạnh đảm bảo thực hiện theo đúng quy định pháp luật về bảo vệ môi

trường, không có phát sinh tình trạng ô nhiễm môi trường và đơn thư phản ánh của

người dân liên quan đến hoạt động sản xuất nón lá của các hộ dân. Tất cả các hộ dân

sản xuất tại Làng nghề đều tham gia dịch vụ thu gom rác thải do UBND xã Bình

Thuận tổ chức thực hiện nên không có tình trạng vứt, xả rác thải ra môi trường bên

ngoài gây ô nhiễm.

b. Những tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về bảo vệ môi

trường đối với Làng nghề đã được triển khai thực hiện, nhưng chưa được thường

xuyên.

- Công tác xử lý nước thải sinh hoạt chủ yếu do các hộ dân sản xuất tự xử lý

bằng bể tự hoại quy mô hộ gia đình, chưa có kinh phí để đầu tư xây dựng hệ thống xử

lý nước thải sinh hoạt tập trung.

- Công tác thu gom, vận chuyển xử lý chất thải sinh hoạt và chất thải rắn

thông thường tại Làng nghề mới chỉ được triển khai thực hiện với tần suất 01 lần/tuần.

c. Nguyên nhân

- Công chức phụ trách môi trường tại Làng nghề chủ yếu là kiêm nhiệm,

không có chuyên môn về lĩnh vực bảo vệ môi trường.

- Nguồn kinh phí phục vụ cho công tác bảo vệ môi trường tại Làng nghề còn

3

hạn hẹp, chủ yếu sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường hàng năm do

UBND huyện phân bổ.

- Công tác thu gom, vận chuyển xử lý chất thải sinh hoạt và chất thải rắn

thông thường tại Làng nghề đã được thực hiện nhưng tần suất chưa được đảm bảo, do

cự ly vận chuyển về Bãi chôn lấp chất thải rắn tập trung của huyện tương đối xa, nên

chi phí phát sinh lớn.

3.4. Phương hướng, giải pháp và đề xuất kiến nghị

a. Phương hướng, giải pháp

- Tăng cưởng công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật liên

quan đến công tác bảo vệ môi trường tại Làng nghề cho các hộ dân sản xuất được biết

để thực hiện.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác bảo vệ môi

trường của các hộ dân sản xuất tại Làng nghề, đảm bảo không để phát sinh chất thải ra

môi trường bên ngoài gây ô nhiễm.

- Tăng cường công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải sinh hoạt và

chất thải rắn thông thường của các hộ dân tại Làng nghề.

b. Kiến nghị đề xuất

- Kiến nghị UBND tỉnh xem xét bố trí nguồn kinh đầu tư xây dựng các

công trình bảo vệ môi trường tại các Làng nghề nhằm đảm bảo thực hiện theo đúng

quy định pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Kiến nghị Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh tổ chức các khóa tập huấn về

công tác bảo vệ môi trường đối với các Làng nghề trên địa bàn tỉnh.

- Kiến nghị các ngành chức năng có liên quan của tỉnh phối hợp chặt chẽ

với địa phương trong công tác kiểm tra, giám sát và hướng dẫn triển khai thực hiện

các biện pháp bảo vệ môi trường tại Làng nghề.

UBND huyện cung cấp thông tin để Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh

Bình Định tổng hợp./.

Nơi nhận:                                                             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                                                           KT. CHỦ TỊCH

- CT, PCT UBND huyện;                                                                  PHÓ CHỦ TỊCH

- Phòng TN&MT huyện;

- Phòng KT&HT huyện;

- Phòng NN&PTNT huyện;

- C, PVP, C1;

- Lưu: VT.

                                                                      Nguyễn Văn Khánh

		2023-02-20T09:27:45+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T07:52:58+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Đức Chí<chind@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-21T11:18:04+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T14:05:38+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T14:05:39+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T14:05:40+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T14:05:41+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!